Dixi *2.* *sufficere, si parti edatur Capitulum, de quo est questio:* & hoc probat *c. contingit cit.* Ratio est, quia non debet dari anfa, seu occasio litibus, quam facilè ariperre pars adversa posset, si Instrumentum parti ederetur totum. Accedit, quia si Instrumentum totum ederetur parti, & quidem in Originali, sicut editur Judici, facile contingere posset, ut illud interiret, vel amitteretur. Extenditur, hoc etiam ad Testamentum; nam nec illud integrè edendum est Legatario, sed ejus tantum partis, quæ ad eum pertinet, & Legatum continet, copia ipsi tradendum est, cùm plus habere non debeat. Barbos. in *c. 5. cit. n. 2.* Debet tamen Copia dari parti ex illo Capitulo Instrumenti, de quo est questio; quia universaliter tam actor, quam reus edere Instrumenta debet, quibus usurpus est in Judicio *l. quid quisque 1. §. edere 1. ff. de edend.*

Dixi *3.* *totum Instrumentum coram 86 Judice, & parte adversa recitandum:* quod ideo fit, ut, quemadmodum dixi, totus Instrumenti tenor percipiat. Neque in recitatione tantum periculum est, ut suscitentur novæ lites, sicut si totum Instrumentum communicaretur parti, vel ejus totius Copia; nam ex sola prelectione non tam plena hauritur notitia, quanta si Instrumentum ipsum, vel ejus totius Copia traderetur parti, cuius contenta pluribus diebus, & noctibus volvere possent Advocati, & inde ansam litigandi assumere.

Dixi *4.* *si plura habeat Capitula, intellege, quæ non sint connexa;* nam siquod conexum sit cum eo, de quo est questio, etiam illud edi debet. Hinc si ex Lectione privilegij, vel Instrumenti appareat Capitula esse connexa, ita ut unum sine alio non possit bene intelligi, Judex præcipere potest, ut totum Privilegium, vel Instrumentum edatur, sive ejus Copia tradatur non tantum Judici, sed etiam parti adversa, ut rectè monet Laym. in *c. 5. cit. n. 4. in fin.* tunc enim totum Instrumentum ad discussionem controversiae venit.

Quæritur *4.* quid ultra productionem *87* Instrumenti, vel Scripturæ propria contra aliquem requiratur, ut contra eundem probet? *Et* sequum est, ut is, cuius Scriptura, aut Si-

gillum

gillum producitur ad aliquid probandum, habeat facultatem inspiciendi, & recognoscendi, an sua sit Scriptura, vel Sigillum.

Ut legitima sit recognitio, debet 1. Fieri coram Judice; nisi recognitus haberet causas relevantes, ut recognitio haec domi suæ fiat, quales sunt Matronæ honestæ, valitudinarij, Personæ egregiæ, quæ non solent in Judicijs in persona propria comparere, ut dictum est *tit. prec. n. 8. § duob. seqq.*

2. Recognoscens debet esse prædictus usuationis: unde recognitio ab ebrio facta eidem nec nocet, nec prodest, nisi eam confirmet deinde ebrius.

3. Debet esse ipse, qui scriptis, vel qui Sigillum suum appreserit, aut si ab alio appresum est, is, cuius nomine appressum est; nam hujus causa agitur. Si tamen hic vel non posset, vel per contumaciam non vellet comparere ad recognoscendum, possunt ad hoc admitti personæ conjunctæ, si tamen alijs minimis adjuventur, prout in Camera obser-vatum testatur Rulandus: item subditi loco domini, si tamen Juramento fidelitatis, & subjectionis prius soluti sint, prout in Camera pronuntiatum testatur Haun. *tom. 5. tr. 4. n. 598.* Et denique Procurator pro suo principali, si tamen ad hoc speciale mandatum habeat. Si Procurator neget esse manum Domini sui, vel ejus Sigillum, debet exigi ab ipso Domino recognitio, qui si neget etiam ipse, alterius partis est probare, ut dictum est *supr. n. 60.*

Porro hac recognitione solum opus est in Instrumentis privatis; nam in Publicis sufficit, si Judex ea agnoverit, et si pars adversa reclamet, nisi coniuetudo contrarium habeat, sicut in terris Saxoniae habere testatur Berlichius.

Quaritur 5. num audiendus sit Actor, qui fundat intentionem suam super Instrumento, quod quidem dicit se amississe, adducit tamen testes, qui attestantur super Instrumenti tenore? *v. distingueendum esse inter testes:* Vel enim testes, qui ab Actore hoc producuntur, tales sunt, ut non tantum deponant super Instrumenti tenore, sed etiam de ipso facto, & contractu coram se gesto, vel tantum afferunt se tenorem Instrumenti legisse, eumque talem esse, qualiter actor affirmat.

Si primum, non est dubium hos testes perinde probare, acsi Instrumentum ipsum exhibetur; quia duobus testibus omni exceptione majoribus, qui de sensu proprio attestantur, perequè creditur, ac Instrumento Idque multo magis verum est, si una cum testibus Notarius ipse, qui Instrumentum conficit, de eodem deponat; nam probatio Instrumenti non in charta, & membrana consistit, ed in fide Notarii, & testium.

Si secundum, necesse est 1. ut proberetur amissio, saltem per Juramentum amittentis, si aliae probationes deficiant. 2. Ut amittens usurus Instrumento amissio producat duos sal-

tem testes omni exceptione maiores, qui deponant super tenore Instrumenti, & si nullus attestetur illud sine vitio, aut suspicione falsitatis fuisse: quæ si concurrant, satis probatus censeri debet esse tenor Instrumenti amissi, ut cum alijs advertit *Mascard. de probat. concl. 909.* conf. etiam intentio actoris, fundantis se in tali Instrumento, satis probata censebitur.

Bene autem norat Engl *bic n. 53.* probationem hanc non fore tantam, acsi produc-tam suisset ipsum Instrumentum; nam aliud est dicere *Ita fuit Instrumentum*, & aliud, *Ita contigit, ut scriptum est.* Accedit, quia de integritate Instrumenti judicare ad solum Judicem pertinet: & hinc Exempla transumpta etiam à Notario, si transumptio sine autho-ritate Judicis facta sit, secundum dicta *n. 32.* non plenè probant. *Hoc tamen negari non potest*, quod ejusmodi probatio faciat vehe-mentem præsumptionem, quæ vim saltem semiplena probacionis habeat, & sic locum det Juramento suppletorio.

Quaritur 6. quid universum Juris sit, quando amissum est Instrumentum? *v.* tripli modo amissio Instrumenti potest contingere, sc. casu fortuito, facto proprio, & facto Adversarij.

Si casu fortuito amissum sit Instrumentum, amissio non prajudicat creditori, quin adhuc petere debitum, illudque alijs legitimis modis probare possit *l. debitores i. C. b. tit.* quia Instrumentum tantum est loco probatio-nis, quæ suppleri potest. *Excipe*, nisi Instrumentum, seu Scripturalis de essen-tia contractus, vel quia ita conventum est inter partes, ut contractus in scriptis celebre-tur, vel quia Lex hoc exigit, ut in contractu Emphyteutico; item in Testamento solenni, in scriptis condito; tunc enim non creditur Actoris nuda assertioni dicentis Instrumentum se amississe, sed ut *n. prec. dictum est*, per testes, vel alia Argumenta idonea probare debet casum fortuitum, & Instrumenti te-norem.

Si facto proprio amissum est Instru-mentum, ut quia Creditor debitori chirogra-phum reddidit, aut quia statim spe futura solutionis illud laceravit, id ipsum creditor probare debet; quia tum pro debitore stat libera-tionis præsumptio, quamdiu contrarium non probatur, ut habetur *l. Labeo 2. S. § ideo i. ff. de pat. & l. si chirographum 24. ff. de probat.*

Si denique amissio Instrumenti conti-git facto Adversarij, v. g. quia illud laceravit, corrupti, aut subtraxit, sufficit, si usurus In-strumento per solum Juramentum probet contenta, & valorem Instrumenti: quo facto perinde procedetur, acsi plenè probatum esset debitum per Instrumentum, ut statuitur *l. side possessione 20. C. de probat.* Ratio est, quia pars lacerans, aut subtrahens Instrumentum, parti alteri copiam probationis subtraxit: unde cum dolus suus nemini prodesse debeat,

U u 2 imò

imò in casu hoc præsumptionem faciat Instrumentum parti subtrahenti non favere, in ponam doli merito decretum est, ut debitum pro probato habeatur non aliter, ac si exhibatum fuisset Instrumentum ipsum. *Excipitur*, si agatur causa Ecclesie, ut constat ex c. *acepsimus 4. b. tit.* nam hæc admittenda est, si alio modo e. g. per testes ostendere velit falsitatem Instrumenti per Procuratorem, Prælatum, vel Officiale suum subtracti; quia delictum personæ non debet nocere Ecclesie juxta Reg. 76. in 6. maximè si committendo fiat, & extrajudiciale sit.